

(351)

The Government of Bihar  
Transport Department  
**Vehicle owners, Attention please!**

Letter No- 4/STA-p3-432/2013 Pari-5589/Patna, Dated 29-08-18

Often it is seen that Logo, advertisement, picture and write-up of anything are exhibited on transport vehicles in unauthorised ways. There are so many such exhibitions that may divert drivers' attention and thus cause accidents also. Such types of exhibitions may attract pedestrians also and they may fall to accidents.

It is known that the painting and marking with definite colour on transport vehicles are completely restricted under the Rule-128 of the Bihar Motor Vehicles Rules 1992. It is also mentioned in that Rule that no advertisement, picture or write-up of anything on any transport vehicles shall be exhibited save those vehicles specified by general or special order issued by the Regional Transport Authority.

Under the section 179 of the Motor Vehicle Act, 1988 there are provisions of penalty of Rs. 500/- (Five hundred rupees) or /and imprisonment up to one month on such vehicles as mitigation.

Therefore, all vehicle owners/drivers are requested not to put any Logo or mark to be exhibited on their transport vehicles in unauthorised ways. They are hereby given notice that they must remove or write off such unauthorised Logo, any particular indicating mark on number plate, name, picture, advertisement or write-up; otherwise action shall be taken under relevant sections and Rules.

sd/-

Secretary

Transport Department, Bihar, Patna

*(Signature)*  
7/9/18

352

حکومت بہار  
محکمہ ٹرانسپورٹ

گاڑی مالکان براہ کرم توجہ دیں

مکتوب نمبر: 5589-یری/2013/432-3 پی۔ ایس ٹی اے/4، پٹنہ، مورخہ۔ 28.08.18

عموماً ایسا دیکھا جاتا ہے کہ سواری گاڑیوں پر غیر قانونی طور پر لوگو (Logo) اشتہارات، تصاویر اور لکھاوٹ نظر آتی ہیں۔ بہت ساری نمائشیں ایسی ہوتی ہیں جن سے ڈرائیور کی توجہ بھٹک سکتی ہے اور اس سے حادثہ پیش آسکتا ہے۔ اس طرح کی نمائشیں پیدل چلنے والوں کا بھی دھیان، اپنی جانب کھینچ سکتی ہیں اور وہ حادثے کا شکار ہو سکتے ہیں۔ واضح ہو کہ بہار ڈیپارٹمنٹ، 1992 کے ضابطہ۔ 128 میں ٹرانسپورٹ ڈیپارٹمنٹ پر مخصوص رنگ کی رنگائی اور نشان لگانے پر روک ہے۔ اس ضابطے میں مذکور ہے کہ کسی بھی ٹرانسپورٹ ڈیپارٹمنٹ میں کوئی بھی اشتہار میٹرل، تصویر یا تحریر کی نمائش نہیں کی جائے گی۔ سوائے اس کے جو ریجنل ٹرانسپورٹ اتھارٹی کے ذریعہ عام یا کسی خاص حکم کے ذریعہ متعین کیا جاسکے۔

موٹر ڈیپارٹمنٹ ایکٹ، 1988 کی دفعہ۔ 7 کے تحت ایسی گاڑیوں پر -/500 (پانچ سو روپے) جرمانہ یا ایک ماہ تک کی جیل یا دونوں کا نظم ہے۔

لہذا سبھی گاڑی مالکوں / ڈرائیوروں سے گزارش ہے کہ وہ اپنے ڈیپارٹمنٹ پر غیر قانونی طور پر لوگو یا علامتی نشان نہ لگائیں۔ وہ اپنی گاڑی پر غیر قانونی لوگو (Logo) اور نمبر پلیٹ پر کسی پہچان کا نشان، نام، تصویر، اشتہار یا لکھاوٹ کو ہٹالیں، بصورت دیگر مناسب دفعات اور ضابطے کے تحت کارروائی کی جائے گی۔

دستخط /

سکرٹری

محکمہ ٹرانسپورٹ، بہار، پٹنہ

19/12